Протокол № 31
заседания Ученого совета

факультета права ГУ-ВШЭ

от   29 января     2008 года

Повестка дня:
1. Об открытии специализации «Международное предпринимательское право». Докладчик – зав. кафедры международного частного права д.ю.н.,   профессор Н.Ю. Ерпылева
2. О магистерской программе «Корпоративный юрист» и об утверждении программы вступительных испытаний в магистратуру.
      Докладчик – 1 – й зам. декана факультета права Е.Н. Салыгин.
3. Об итогах  реализации  исследовательских проектов факультета права ГУ-ВШЭ. (конкурс 2006 года).
      Докладчик – зам. декана факультета права Л.А. Прокудина.
4. О смете факультета права на 2008 год..
           Докладчик – зам. декана факультета права А.Я. Курбатов.
5. О темах диссертационных исследований аспирантов факультета права 1- го года обучения.
Докладчик – Председатель Ученого совета факультета права А.А. Иванов.
6. Об утверждении программ, рассмотренных секцией «Право» УМС.
      Докладчик – Председатель секции «Право» УМС А.С. Шаталов.
7. Об утверждении программы. итогового экзамена по дисциплине «Английский язык» для направления Юриспруденция 030501.65 подготовки специалиста, автор к.ф.н., доцент И.И. Чиронова.
     Докладчик –  зав. каф. английского языка при факультете права И.И. Чиронова.
8. О  проекте среднего специального юридического образования в ГУ-ВШЭ.
Докладчик – декан факультета права ГУ-ВШЭ В.А. Сивицкий.

9. О  рекомендации включения  в состав Ученого совета факультета права ГУ-ВШЭ А.С. Автономова, О.М. Теплова, М.В. Кротова.

Докладчик – Председатель Ученого совета факультета права А.А. Иванов.
10. Об изменении состава секции «Право»УМС.
           Докладчик – декан факультета права ГУ-ВШЭ В.А. Сивицкий.

	          I      СЛУШАЛИ:
	Зав. кафедры международного частного права д.ю.н.,   профессора Н.Ю. Ерпылеву об открытии специализации «Международное предпринимательское право».
1.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. Одобрить открытие специализации «Международное предпринимательское право».
2. Рекомендовать Ученому Совету ГУ-ВШЭ одобрить открытие на факультете права специализации «Международное предпринимательское право».

	         II      СЛУШАЛИ:

	Первого зам. декана факультета права Е.Н. Салыгина о магистерской программе «Корпоративный юрист» и об утверждении программы вступительных испытаний в магистратуру.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. Одобрить магистерскую  программу «Корпоративный юрист», с учетом высказанных замечаний.

 2.Утвердить  программы вступительных испытаний в магистратуру, с учетом высказанных замечаний.

	          III    СЛУШАЛИ:
	К.ю.н., зам. декана факультета права Л.А. Прокудину об итогах  реализации  исследовательских проектов факультета права ГУ-ВШЭ. (конкурс 2006 года).

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. Одобрить представленные положительные заключения экспертов на исследования Л.Р. Сюкияйнена и Е.Н. Салыгина.
2. Произвести на основе заключенных договоров выплаты последнего транша по грантам Л.Р. Сюкийянену, Е.Н. Салыгину.

	  IY    СЛУШАЛИ:
	Зам. декана факультета права А.Я. Курбатова о смете факультета права ГУ-ВШЭ на 2008 год.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить смету факультета права ГУ-ВШЭ на 2008 год, с учетом высказанных замечаний и дополнений.

	   Y    СЛУШАЛИ:
	Председателя Ученого совета факультета права ГУ-ВШЭ А.А. Иванова об утверждении тем диссертационных исследований аспирантам 1- го года обучения факультета права.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить темы диссертационных  работ и научных руководителей следующим  аспирантам 1-го года обучения факультета права:

- А.И. Артамонову    «Уголовно-правовая защита рынка ценных бумаг», научный руководитель д.ю.н., профессор А.Э. Жалинский;

- П.А. Безлепкину   «Права потребителя как фактор регулирования предпринимательской деятельности», научный руководитель д. ю.н., профессор О.М. Олейник;

- Ю.В. Бутенко   «Расчетные деривативы в системе производных финансовых инструментов по праву РФ», научный руководитель к.ю.н., профессор А.А. Иванов;

- Д.О. Данилову «Административная ответственность за нарушение законодательства о защите конкуренции», научный руководитель д.ю.н., профессор И.В. Панова;

- Г.С. Дорошаеву    «Уголовная ответственность за нарушение правил ценообразования», научный руководитель д.ю.н., профессор В.Ф. Цепелев;

- Я.В. Дуднику «Злоупотребление правом в налоговых правоотношениях», научный руководитель д.ю.н., профессор А.Н. Козырин;

- М.М. Емельяновой    «Косвенный иск в арбитражном  процессе», научный руководитель к.ю.н., доцент Л.А. Прокудина;

- В.П. Жуковой «Международно-правовое регулирование борьбы с финансированием терроризма », научный руководитель д.ю.н., профессор Э.А. Иванов;

- А.И. Зенкевич «Права ребенка как объект международной защиты», научный руководитель д.ю.н., профессор Ю.С. Ромашев;

- А.Г. Зиновьеву «Административно-правовое регулирование градостроительной деятельности», научный руководитель д.ю.н., профессор Б.В. Россинский;

- А.С. Казьмину «Правовое положение федеральных министерств», научный руководитель д.ю.н., профессор И.В. Панова;

- М.В. Калинину    «Судебные расходы в гражданском и арбитражном процессах», научный руководитель к.ю.н., доцент И.Н. Поляков;

- Е.Е. Китаниной   «Правовая природа концессионных соглашений», научный руководитель к.ю.н., старший преподаватель А.С. Селивановский;

- С.В. Климовой  «Международный франчайзинг», научный руководитель к.ю.н., доцент И.В. Гетьман-Павлова;

- В.В. Краузу  «Правовое регулирование специальных таможенных режимов  в Российской Федерации», научный руководитель к.ю.н., доцент Т.Н. Трошкина;

- М.И. Кружалову    «Предмет имущественных преступлений по современному уголовному законодательству», научный руководитель д.ю.н., профессор К.Ф. Шергина;

- А.А. Кулешову «Место государственных корпораций в системе административных отношений», научный руководитель д.ю.н., профессор И.В. Панова;

- А.В. Курманову    «Отражение признаков состава преступления в статистических показателях преступности», научный руководитель д.ю.н., профессор Л.К. Савюк;

- Н.А. Любутову  «Конституционное право граждан на объединение: правовая природа и механизм реализации», научный руководитель д.ю.н., профессор М.А. Краснов;

- Д.М. Мазаеву «Административная ответственность за нарушения в сфере использования товарных знаков», научный руководитель д.ю.н., профессор И.В. Панова;

- Е.А. Макарову    «Использование примирительных процедур в арбитражном судопроизводстве», научный руководитель к.ю.н., доцент Л.А. Прокудина;

- Д.М. Максимову  «Правовые формы международного наследования», научный руководитель д.ю.н., профессор Н.Ю. Ерпылева;

- А.А. Минибаевой  «Роль ФАТФ в международном сотрудничестве по борьбе с отмыванием денег и финансированием терроризма», научный руководитель д.ю.н., профессор Э.А. Иванов;

- Я.В. Мусихину  «Правовое регулирование таможенного оформления в Российской Федерации», научный руководитель к.ю.н., доцент А.А. Шахмаметьев;

- Ю.Н. Нестерчук   «Правовой режим нефти и газа как объектов экономического оборота», научный руководитель д.ю.н., профессор О.М. Олейник;

- М.С. Павловой  «Оспаривание решений, действий (бездействия) органов государственной власти, местного самоуправления, государственных и муниципальных служащих в гражданском процессе», научный руководитель к.ю.н., доцент И.Н. Поляков;

- Д.Г. Паку   «Виды договорных связей на товарном рынке», научный руководитель д.ю.н., профессор О.М. Олейник;

- З.М. Погосовой   «Уголовно-правовая охрана потребительского рынка электрической энергии», научный руководитель д.ю.н., профессор А.Э. Жалинский;

- Е.С. Тимофеевой   «Оспаривание ненормативных правовых актов, решений и  действий (бездействия) налоговых органов в арбитражном  процессе», научный руководитель к.ю.н., доцент И.Н. Поляков;

- М.В. Тишковой  «Товарные знаки в международном частном праве: современные тенденции в регулировании», научный руководитель д.ю.н., профессор Н.Ю. Ерпылева;

- Р.В. Шаброву   «Правовой режим капитальных вложений», научный руководитель к.ю.н., доцент О.Н. Кондрашкова;

- А.В. Юдкину «Соотношение нормативно-правового и технического регулирования общественных отношений», научный руководитель д.ю.н. В.Б. Исаков.

	  YI    СЛУШАЛИ:
	Председателя секции «Право» УМС А.С. Шаталова об утверждении программ курсов учебных дисциплин.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить следующие программы учебных дисциплин: «Правовое обеспечение административной реформы» автор к.ю.н. В.А. Сивицкий, «Адвокатура» автор к.ю.н. Ш.Н. Хазиев, «Гражданское процессуальное право» авторы к.ю.н. Л.А. Прокудина, к.ю.н.,  И.Н. Поляков, «Нотариат» авторы к.ю.н. Л.А. Прокудина, к.ю.н.,  И.Н. Поляков, «Прокурорский надзор» автор к.ю.н. Н.В. Буланова, «Организационно-правовые проблемы реформы местного самоуправления» автор  д.ю.н. И.И. Овчинников, «Особенности организации публичной власти в г. Москве» к.ю.н. В.А. Сивицкий, «Конституционно-правовые вопросы государственного управления» к.ю.н. В.А. Сивицкий, «Актуальные конституционно-правовые проблемы зарубежных стран» автор д.и.н. С.Ю. Данилов, «Исполнительное производство» автор к.ю.н. Л.А. Прокудина.

	YII    СЛУШАЛИ:
	Заведующую кафедрой английского языка при факультете права И.И. Чиронову об утверждении программы итогового экзамена по дисциплине «Английский язык» для направления Юриспруденция 030501.65 подготовки специалиста.

	ПОСТАНОВИЛИ:

	Утвердить программу итогового экзамена по дисциплине «Английский язык» для направления Юриспруденция 030501.65 подготовки специалиста, автор к.ф.н., доцент И.И. Чиронова.

	YIII    СЛУШАЛИ:
	К.ю.н., профессора кафедры конституционного и административного права, декана факультета права В.А.  Сивицкого о проекте среднего специального юридического образования в ГУ-ВШЭ.

	ПОСТАНОВИЛИ:

	1. Поддержать идею открытия в ГУ-ВШЭ программы среднего специального юридического образования как формы привлечения абитуриентов на факультет права ГУ-ВШЭ, при условии,  что данная программа будет соответствовать академическим подходам  ГУ-ВШЭ.

2. Поручить декану факультета права ГУ-ВШЭ проработать вопрос о формах, механизмах и ресурсах создания данной программы таким образом, чтобы это не повлекло дополнительных расходов или уменьшения доходов факультета права ГУ-ВШЭ.

	IX    СЛУШАЛИ:
	Председателя Ученого совета факультета права А.А. Иванова   о  рекомендации включения  в состав Ученого совета факультета права ГУ-ВШЭ А.С. Автономова, О.М. Теплова, М.В. Кротова.

	ПОСТАНОВИЛИ:

	Рекомендовать Ученому совету ГУ-ВШЭ включить в состав Ученого совета факультета права ГУ-ВШЭ А.С. Автономова, О.М. Теплова, М.В. Кротова.

	X  СЛУШАЛИ:
	Декана  факультета права ГУ-ВШЭ В.А. Сивицкого об изменении состава секции «Право» УМС.

	ПОСТАНОВИЛИ:

	1. Вывести из состава секции «Право» УМС по собственному желанию к.ю.н., доцента кафедры судебной власти и правосудия Л.А. Прокудину, вследствие большой нагрузки, связанной с исполнением обязанностей заместителя заведующего кафедрой и заместителя декана по науке.

2. Включить в состав секции «Право» УМС д.ю.н., профессора  кафедры судебной власти и правосудия А.В. Нестерова (согласие имеется).

Зам. председателя  Ученого совета

     В.А. Сивицкий

PAGE
7